
 
 

 

                    DELIBERAZIONE N. ___ 6  ___       COPIA      

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA  SUL REDDITO DELLE  

                      PERSONE FISICHE: CONFERMA ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE PER   

     L’ANNO 2014. 
 
           

L’anno     duemilaquattordici      addì   nove  del mese  aprile  alle ore    18,50 

nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

    

 

    

Presente Assente 
                                                                                                                                 

VERCELLONI STEFANO Sindaco X  

PONTI  CELSINO Consigliere X  

FONTANA GIUSEPPE Consigliere X  

COMINOLI PAOLO          Consigliere X  
ZANCATO SILVIA  Consigliere X  

MAGGIORE MARIA TERESA Consigliere X  
CREPALDI GIAN LUCA Consigliere X  

GIROMINI GIANLUCA Consigliere X  

ORLANDO  MANUELA Consigliere  X giustificata 

CAVAGNA GIANFRANCO Consigliere X  

ERBETTA LUIGI Consigliere X  
GIONNI  TITO Consigliere X  

PAGANOTTI LUCIANO Consigliere X  

                                                                                           

  Totali           ___    __12____     _______1____ 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  LELLA Dr. Francesco  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. VERCELLONI  STEFANO – Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _ 6 _  

dell’ordine del giorno 

 
 
 



 

DELIBERA DEL C.C. N.   6   DEL  09.04.2014 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA  SUL REDDITO DELLE  

                      PERSONE FISICHE: CONFERMA ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE PER   

     L’ANNO 2014. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentiti i seguenti interventi: 

- il Sindaco invita il Consigliere Crepaldi, in qualità di Assessore con delega al Bilancio, ad 

introdurre il punto all'Ordine del Giorno; 

- il Consigliere Crepaldi propone la deliberazione sull'argomento in oggetto; 

- il Consigliere Erbetta chiede se il riferimento al limite di ottomila euro sia al lordo o al netto 

dell'imposizione fiscale; 

- il Consigliere Crepaldi precisa che il riferimento è al lordo, anche se, in sostanza, su importi simili 

non vi è imposizione fiscale diretta; 

 

       RICHIAMATI  i commi 2 e 3 dell’articolo 1 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

relativo all’istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, 

della legge 27 dicembre 1997, n. 449, così come modificato dall'articolo 1, comma10, della legge 

16 giugno 1998, n. 191; 

     ATTESO che : 

- ai sensi della citata norma i Comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del D. Lgs 

n. 446/1997 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale di 

cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con Decreto 31 maggio 2002 

dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

- l'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico; 

- ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell'aliquota di compartecipazione 

dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto dal 

comma 142 lett. a); 

 

     RICHIAMATO altresì l'articolo 1 comma 142 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (legge 

finanziaria per l'anno 2007) pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006 cha fa esplicito riferimento 

ad apposito regolamento per la disciplina dell'aumento dell'aliquota dell'Addizionale Comunale 

all'Irpef ed in particolare dispone che i Comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 

del D.Lgs. n. 446/1997 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione 

dell'addizionale, di cui al comma 2 dell'articolo 1 del D. Lgs n. 360/1998, con deliberazione da 

pubblicare sul sito individuato con Decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le 

Politiche Fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

130 del 5 giugno 2002; 

 

     PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20.05.2011 è stato 

modificato il regolamento per l'applicazione dell' Addizionale Comunale all'Irpef con l’aggiunta 

dell’art. 4 bis “Soggetti esenti: Sono esentati dal pagamento dell’addizionale Comunale Irpef tutti i 

soggetti il cui reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul reddito al netto degli oneri 

deducibili non è superiore a € 8.000,00”, ed è stata deliberata l'aliquota del 0,4%, con  decorrenza 

1°gennaio 2011, con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 20.06.2011; 

 

   CONSIDERATO CHE è indispensabile assicurare idonee fonti di finanziamento alle spese a 

carattere ricorrente, soprattutto quelle dipendenti dall'approvvigionamento delle risorse necessarie 



al buon funzionamento dei servizi indispensabili oltre che valutare l'entità della ulteriore manovra 

finanziaria prevista dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 "Spending Review” che prevede riduzioni ai 

trasferimenti ai Comuni; 

 

    RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di mantenere l'aliquota dell'Addizionale Comunale 

all'Irpef allo 0,4 per cento così come applicata per l'esercizio 2013; 

 

     VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      VISTO lo Statuto Comunale; 

       

     DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, 

ai sensi dell’articolo 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai dodici presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) Di CONFERMARE, secondo le motivazioni espresse nelle premesse, per l'anno 2014 

l'Addizionale Comunale all' lrpef nell'aliquota dello 0,4% già applicata per l'anno 2013; 

 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 bis del Regolamento Comunale per l'applicazione dell' 

Addizionale Comunale all'Irpef “Soggetti esenti”, sono esentati dal pagamento 

dell’addizionale Comunale Irpef tutti i soggetti il cui reddito complessivo determinato ai fini 

dell’imposta sul reddito al netto degli oneri deducibili non è superiore a € 8.000,00; 

 

3) Di PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 

informatico, ai sensi dell'articolo 1, comma 142 della Legge n. 296/2006; 

 

4) Di COMUNICARE la presente deliberazione al Ministero delle Finanze entro trenta giorni  

dalla data di esecutività. 

 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai dodici presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000. 

 

===oOo=== 

 

 
 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

                                                                          IL PRESIDENTE 

                                                                F.to Stefano  Vercelloni 

                                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to  F. Lella                                                   

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno   19.04.2014   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

Lì      19.04.2014                                                   

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 F.to F. Lella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 

 

Lì                                                                                           Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì  19.04.2014 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA  SUL REDDITO DELLE  

                      PERSONE FISICHE: CONFERMA ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE PER   

     L’ANNO 2014. 

          

 
 

 

Lì    03.04.2014                                                                                        IL PROPONENTE 

 

  

 

 

UFFICIO  TRIBUTI 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa. 

 

Lì  03.04.2013                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

 

Lì                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 

Esercizio  2014                                             capitolo                  cod.                       

 

Lì   03.04.2014                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 


